infinitas. & in ijs certe quæ intelligentia continetur, magna & parua, eas etiam quæ ratione intelliguntur complecti oportet. Fieri autem non potest, ut quod ignotum est & interminatum alia cõtineat & definiat. Atque etiam cõsentaneum est, id quod adiectione infinitum est, ita esse non uideri, ut omnẽ magnitudinem superet: id uero quod diuisione ita esse. Continetur enim intus ut materia, sic etiam id quod infinitum est: forma autem continet. Consentaneum etiam illud est, in numero usque ad minimũ progrediendo, finem & terminum constitui: sin autem ad plura progressus fiat, semper omnem superari multitudinem. Quod contra fit in magnitudinibus. Nam & ad minora progrediendo omnem magnitudinem superat, & ad maiora, nõ occurrit infinita magnitudo. Id fit propterea quòd cum unum, qualecunque unum sit diuidi non possit: ueluti homo, unus homo est, nõ multi: numerus uero una, plura, & quanta sit quædam: in eo quod diuidi nõ potest insistere debemus. Duo enim & tria paronyma sunt nomina, eadẽmque uniuscuiusque aliorum numerorum est ratio. Ad plura autem progrediendo, nunquam animus numerando conquiescit, propterea quòd magnitudinis diuisio in duas æquas partes nullum exitum reperiat. Ita fit, ut potestate quidem sit, re autem ipsa non sit infinitas ista. Verum id quod subinde accipitur definitam omnem exuperat multitudinem. Sed hic in duo diuisionis numerus separabilis non est, nec infinitas manet, sed instar temporis numeri que temporis oritur. In magnitudinibus autem cõtra fit. Etenim cohærens natura infinite illa quidem secatur: sed ad maiores partes progrediendo, infinita non est: quippe

quippe cum quanta potest esse potestate, tanta etiam re ipsa esse potest. Quare quoniam magnitudo quæ sensibus percipitur, nulla infinita & immensa est, fieri non potest ut omnis certa magnitudo superetur. Cælo enim aliquid maius esset. Nec uero idem ualet infinitas in motu, magnitudine & tempore, ut una natura quædam, sed quod sequitur ex superiore dicitur: ueluti motus infinitus intelligitur quod antea magnitudo in qua res mouetur, commutatur, uel crescit, infinita diceretur. tempus autem ex motu uocatur immensum. Nunc his utimur, post quid unumquodque eorum sit, & cur omnis magnitudo in magnitudines diuidi possit, conabimur exponere. Neque uero mathematicis adimit scientiam Cap. 8. hæc disputatio, quæ ita infinitatem tollit, ut non re ipsa esse doceat si ad maiores partes progrediamur, quasi transiri nequeat. Neque enim representari sibi infinitatem postulant, nec ea utuntur, sed exempli gratia, lineam finitam petunt esse quantam ipsi uolunt. præterea eadem ratione, qua magnitudo amplissima, qualibet alia magnitudo secari potest. Itaque ad docendum, illo modo nihil intererit, sed tamen eius uis & natura in ijs magnitudinibus, quæ extabunt, erit. Quoniam autem causæ in quatuor partes distributæ sunt, perspicuum est & instar materiæ causam esse id quod infinitum est, & uim eius atque rationem esse in priuatione, per se autem subiici & substerni, quod ex coherentibus partibus constet, cadatque sub sensum. Atque etiam cæteri omnes re infinita pro materia utuntur. Itaque absurdum est illos infinitati eius quod continet partes

tribuere, non eius quod continetur. Restat ut explicemus rationes, quibus infinitas esse uideatur, non solum ita ut esse possit, sed etiam ut re ipsa secreta sit. Earum enim partim sunt non necessariae, partim quasdam alias quibus uere istis occurri potest, continent. Neque enim ut ortus rerum perpetuetur, necesse est corpus immensum esse reuera, quod sensus moueat. Ut enim haec rerum uniuersitas finita ponatur, ex unius rei interitu altera oriri potest. Praeterea contingere aliud est, aliud finitum esse. Nam contingere in ijs est, quae cum aliquo conferuntur (tangit enim aliquid, id omne quod tangit) & alicui rei quae finem & terminum habet, fortuitum est & aduentitium, quod autem finitum est, non in eorum numero est, quae cum aliquo conferuntur: nec quiduis contingere, cuiusuis est. Absurdum est autem, intelligentiae & cogitationi fidem habere, praesertim cum non in re sit nimium & parum, sed in cogitatione. Vnumquemque enim nostrum quispiam multis partibus quam sit, maiorem cogitare potest, ut etiam in eo augendo nullum modum apponat. Non tamen propterea excedemus uniuersam urbem, aut eam magnitudinem, & staturam qua sumus, quod ita quispiam cogitet, sed quia ita est: hoc autem fortuitum & aduentitium est. Ac tempus quidem & motus ita infinita & immensa sunt: itemque animi cogitatio, ut non permaneat id quod sumitur. Magnitudo autem nec detractione infinita est, nec accessione, quam animus cogitatione depingat. Atque an sit necne infinitas, & quid sit, dictum est.

ARISTO-

ARISTOTELIS

DE NATURA, AVT DE

RERVM INITIIS

LIBER IIII.

VT autem infinitas, sic locus, sit, necne Cap. I.
 sit, & quemadmodum sit, quidq; sit,
 physici est cognoscere. Nam & ea
 quæ in natura rerû sunt, omnes a-
 licubi esse existimât. Quod enim nul-
 lum est, nusquam esse, ubi enim tra-
 gelaphus est, aut sphinx? & motus qui per locum fit, tum
 latissime patet, tum proprius est maxime. Sed magna eâ-
 qua uaria quæstio est, quidnã sit locus. Nam nec idem ijs
 qui hoc ex omnibus quæ illi conueniunt exquirunt, uide-
 tur: nec quicquã habemus quod alij de eo antea quæsie-
 rint, aut inuenerint. Ac locum quidem esse, ex mutatione
 quæ uicissim fit, perspici uidetur. Vbi enim nũc est aqua,
 hic postquam aqua inde quasi ex uase effusa est, uicissim
 aër inest: interdum uero hunc ipsum locum aliquod aliud
 corpus occupat. Ita hoc quicquid est ab omnibus quæ in-
 sunt & mutantur, diuersum uidetur: quippe cum in quo
 nunc est aër, in eo prius aqua fuerit. Ex quibus perspicuũ
 est, locum & receptaculum in quod illa intrauerint, &
 ex quo abierint, aliquid ab utroque diuersum fuisse. Præ-
 terea motus etiam naturalium corporũ, & simplicium,
 ut ignis, ut terræ, & aliorum eiusdem generis, non solum
 locum aliquid esse declarant, sed etiam uim quãdam ha-

K

bere. Vnumquodque enim ad suum locū fertur, nisi quid obstat, aliud ad superiorē, aliud ad inferiorē. Hac autem loci partes sunt & genera, sursum, deorsum, & reliqua quatuor interualla. Nec uero tantum ratione nostra, dextra, sinistra, superiora, inferiora sunt (nobis enim nō semper idem est, sed ex situ quocunque nos uertamus, existūt. Itaque idem saepe à dextra, & à sinistra est, supra, & infra, ante & pone.) Sed natura distincta sunt per se omnia. Neq; enim ubicūque res tulerit, superior est locus, sed quò ignis & leuia feruntur. Itēque non ubi fors tulerit, locus inferior est, sed quò graua & terrena pondere suo feruntur, quasi non solum situ, sed ui etiam inter se differant. Hoc etiam mathematicorum res indicant, quæ cum loco non contineantur, tamen ex eo rerum situ quem approbamus, dextras & sinistras partes ita habent, ut earum situs modo cogitemus, cum natura nullæ huiusmodi differentia eis tributa sint. Præterea qui aliquid inane ponūt, ij loci etiam mentionem faciunt. Inane enim locus est uacuus corpore. Ac locum quidem esse aliquid præter corpora, & omne corpus quod sub sensum cadit locū occupare, ex his intelligi potest. Hesiodus autē qui primum chaos fecit, recte censuisse uidebitur. Ait enim:

Extitit antè chaos, post hoc uastissima tellus.
 quasi receptaculū rebus primo esse oportuerit, quòd existimaret, id quod plerique alicubi, & in loco esse omnia. Quòd si ita est, profecto uis est quædam loci admirabilis, & omnium antiquissima. Cuius enim ea uis est, ut sine eo nihil extare possit, & tamen sine alijs constet, id primum omnium sit necesse est. Neque enim interit locus, aut
 consumitur,

*consumitur, cum ea quæ ille ambit, intereant. Verū enim-
 uero si est, quid sit, quæstio est, utrum magnitudo aliqua
 corporis, an alia natura quædam. Primū enim genus il-
 lius quærendum est. Dimensiones quidem tres in eo sunt,
 longitudo, latitudo, & altitudo, quibus corpus omne de-
 finitur. Sed locus corpus esse non potest. In eodem enim
 duo essent corpora. Præterea si corporis locus est, & re-
 ceptaculum, non est id quidem dubium, quin suus etiam
 extremitatis aut superficiei sit, aliorūque terminorum.
 Eadem enim ratio est. Vbi enim aquæ extremitates mo-
 do erāt, uicissim illæ aeris erunt. At quid inter punctum,
 & puncti locū intersit, ignoramus. Ita fit, ut si locus pūcti
 à pūcto nō differt, nec ab ullo cæterorum differet, nec erit
 locus aliquid ab unoquoque eorū diuersum atq; separa-
 tum. Quidnam enim locus tandem esse poni potest? neque
 enim elementum esse, neq; ex elemētis cōstare poni potest,
 cum eam uim & naturam habeat, neq; ex corporeis, nec
 ex ijs quæ corporis sunt expertia. Magnitudinē enim ha-
 bet, sed nullū corpus. Sunt autē corporū sub sensum cadē-
 tium elemēta corpora, ex elementis uero quæ sola ratione
 cogitātur, nulla magnitudo existit. Iam uero cui tandē rei
 causa locus attribui potest? præsertim cum in eum earum
 quatuor quas exposuimus, nulla cadat. Nā nec materiæ
 rerum omniū locum obtinet, nihil enim ex eo constat, nec
 formæ rerum, nec finis, nec res ipsas mouet aut pellit. Præ-
 terea si in aliquo genere rerū reponatur, alicubi erit. Zeno
 nis enim quæstio rationē quādā quærit. Si enim res omnis
 in loco est, profecto loci etiam locus erit, in quo finis nullus
 progrediēdo reperitur. Præterea si quēadmodū omne cor-*

pus in loco est, sic in omni loco corpus, quo tãdem modo de ijs quæ crescunt loquemur? Ex his enim necessario efficitur, unã eius locum amplificari & crescere, si nec minor, nec maior quoque suus est locus. His quidẽ rationibus cogimur, nõ solum quid sit locus, sed etiam an sit ambigere.

14 Cap. 2.

Quoniam autem quædã per se dicuntur, nonnulla per aliud, locus etiam alius cõmunis est, is, qui omnia corpora, alius proprius, qui primus ambit. ueluti tu nunc in celo es, quòd te aër ambit, hic autẽ in celo & in aère est, quòd in terra: itẽmque in terra es, quòd in hoc loco es, qui nihil præter te amplectitur. Quòd si locus est id quod primo unumquodque corpus ambit, certe locus erit extremitas. Itaque locus cuiusque forma, qua magnitudo terminatur, & materia magnitudinis, esse uidebitur. Hoc enim uniuscuiusque est extremitas. Qui ita loci uim spectãt, ijs forma cuiusq; est, qua autẽ ex parte locus magnitudinis dimensio uidetur esse, materia locum obtinet. Hoc enim à magnitudine diuersum est, atque illud ipsum est, quod à forma, quasi ab extremitate continetur & terminatur.

15

Quo in genere materia est, & quod est interminatũ. Cũ enim extremitas & proprietates sphaera detrahuntur, præter materiam nihil remanet. Itaque Plato in Timæo materiam, & receptaculum idem esse censet. Quod enim capax est & receptaculum, unum & idem esse. Et quanquã alio modo illic id quod est capax appellat, alio in ijs decretis, quæ non scripta dicantur: tamen locum & receptaculum idem esse censuit. Ac omnes quidem locum aliquid esse dicunt: quid autẽ sit, hic unus conatus est dicere.

Sed si quis uere ex his rem spectet & exquirat, quid locus sit,

sit,

sit, difficile cognitu uidebitur, si horum alterutrū, siue ma-
 teria, siue forma ponatur: praesertim cū hac maxima con-
 sideratione egeant, aliudque sine alio difficiliter cognosci
 possit. Verū tamen hoc facile intelligi potest, utrumuis eo-
 rum locum esse non posse. Nam materia ac forma à re se-
 iungi nō possunt, locus autē potest. In quo enim aer erat,
 in eo aqua, ut diximus, uicissim inest, cum uicissim aer
 aqua, & aqua aeri, eodemq; modo alia corpora alijs ce-
 dunt. Quocirca nec pars est corporis locus, nec affectio,
 sed ab unoquoq; separari potest. Locus enim quadā simi-
 litudine ad uas accedere uidetur. Nā & uas locus est qui
 transferri potest, & nihil rei est. Qua ergo ex parte à re
 seiungi potest, in formarum numero non ducitur: quate-
 nus ambit, à materia diuersus est. Videturque semper id
 quod alicubi est, & ipsum aliquid esse, & aliquid aliud
 extrinsecus quod illud ambiat. Sed tamen Platoni dicen-
 dum erat, ut aliquid à proposito aberrans dicam, cur
 formae & numeri non loco continentur, si quidem locus
 est receptaculū, siue res magna & parua, siue, ut ei pla-
 cet in Timaeo, materia receptaculum est. Praeterea quo
 tandem pacto aliquid ad suum locum ferretur, si locus
 materia aut forma esset? Id enim quo nihil mouetur, nec
 supra aut infra est, locus esse nullo modo potest. Itaque
 in his talibus quaerendus est locus. Quòd si in re ipsa lo-
 cus inest, (id quod necesse est, si modo materia est, aut
 forma) profecto locus in loco erit. Nam cum unà cum re
 & forma & materia locum mutet, non semper in eo-
 dem loco est, sed in quo res ipsa. Ita loci erit locus. Praeter-
 ea cum ex aere aqua oritur, locus interit, neque enim in

23

Cap. 3.

eodem loco est corpus, quod ortum est. Quis ergo erit interitus? Ac quibus quidem rationibus locum aliquid esse confiteri cogimur, & rursus quibus ducti de eius vi & natura dubitare possimus, dictum est. Sequitur deinceps, ut quot modis aliquid in aliquo sit, dicendum esse videatur. Vno quidem modo aliquid in aliquo ita esse dicitur, ut digitus est in manu: & ut summam dicam, quomodo pars in toto esse dicitur. Alio modo, ut totum est in partibus: neque enim aliud est totum, quam partes. Alio modo, ut homo est in animali, & uno nomine, ut species est in genere. Alio, ut in specie est genus, & ut pars speciei in speciei definitione atque ratione. Præterea ut valetudo in ijs quæ calida sunt & frigida, & ut species in materia. Præterea ut in rege res Græcorum, & omnino in eo quod primum mouet. Alio, ut in bono, & in totum ut in fine. id autem est, cuius gratia efficitur. Maxime autem proprie omniū, ut in uase, & omnino ut in loco. Sed hoc loco suboritur quædam quæstio, idemne aliquid in seipso esse possit, an nihil: sintque uel nusquam, uel in alio omnia. Hoc autem est duplex, aut per se, aut per aliud. Cum enim totius partes sunt, & id in quo est, & id quod in illo est, totum in seipso esse dicitur. Nam & ex partibus interdum cognominatur totum, ut albus homo, quod extremitas alba sit: & doctus, quod pars ea animi sit, quæ rationis est particeps. Ac dolium quidem in seipso non erit, nec uinum, uini autem dolium erit: utrumque enim & id quod inest, & id in quo inest, eiusdem partes sunt. Hoc igitur modo aliquid in seipso esse potest, primum autem non potest: ut id quod album est,

24

29

in

in corpore. Est enim in corpore extremitas, ut in animo scientia. Ex ijs autem quæ sunt in homine, ut partes in ipsum hominem cadit utriusque horum appellatio. At dolium & uinum si separata sunt, non in partibus: sin coniuñcta, in partibus habentur. Itaque quum partes sunt, idem in se ipso erit, ut candor in homine, quòd in corpore insit. In hoc autem, quòd in extremitate, in qua inest, non iam per aliud. & certe extremitas, & candor specie differunt, dissimilemque uim & naturam habent. Nihil igitur, si inductione utamur in exquirenda ueritate, ullo modo eorum qui expositi sunt, in seipso inesse cernemus. Quod fieri non posse ex ratione etiam perspici licet. Alterum enim utrunque esse oportebit, ut dolium, & uas, & uinum esse: & uinum, tam uinum, quàm dolium, si modo aliquid ipsum in se esse possit. Quocirca ut in se inuicem quàm maxime sint, tamen dolium uinum capiet: non quia dolium uinum sit, sed quia illud: & uinum in dolio inerit, non quòd uinum sit dolium, sed quia illud dolium. Ac illud quidem perspicuum est diuersam esse rationem. Siquidem alia est ratio eius in quo aliquid inest: eius quod in illo est, alia. At uero ne aduentitia quidem ulla ui, id fieri potest. Sic enim in eodem simul duo erunt corpora. Dolium enim in seipso erit, si id cuius natura capax est, in seipso esse potest: & præterea in eodem dolio erit illud cuius est capax, ut uinum si uini capax esse ponatur. Illud ergo perspicuum est, fieri non posse, ut aliquid in se primum insit. Quod autē Zeno quærebat, si quid sit locus, in quo esset, facile est ad explicandum. Nihil enim prohibet, in alio primum locum

26

27

28

inesse, ita tamen ut non in eo, ut in loco insit, sed quemad-
 modum ualetudo in calidis inest, ut habitus, calor autem
 in corpore ut affectio. Ita non erit necesse in infinitum pro-
 gredi. Illud autem perspicuum est, quoniam uas nihil est
 eius quod in ipso inest (aliud est enim id quod primo inest,
 aliud id in quo illud est) locum nec materiam esse, nec formam,
 sed aliquid quod ab eis diuersum sit. Nam & forma &
 materia aliquid sunt eius quod inest. Atque haec qui-
 dem de loco disputata sint. Quid autem sit, hinc intelligi
 potest. Atque ea omnia sumamus, quae in eum per se uere
 cadere uidentur. Primum quidem locum id cuius locus est,
 ambire, nec aliquid rei esse censemus. Deinde primum lo-
 cum, nec maiorem esse, nec minorem. tum non a quaque re
 deserri, & tamen seiungi posse. tum in omni loco supra, &
 infra inesse, & natura omne corpus ad locum suae natu-
 rae accommodatum & proprium ferri, in eoque quiesce-
 re. idque uel in loco superiore, uel in inferiore loco face-
 re. His ita positis, cetera uideamus. Conandum est au-
 tem hanc omnem disputationem instituere & absoluere,
 ut quid locus sit, ita exponatur, ut & quaestiones quae po-
 sitae sunt, explicentur, & ea loco conueniant, quae in eum
 cadere uidentur: & praeterea quae sit difficultatis causa,
 & quaestionum quae de eo ponuntur, intelligatur. Sic enim
 rectissime omnia docebuntur. Principio intelligendum est,
 nullam de loco quid esset, disputationem & quaestionem
 futuram fuisse, nisi motus quo per locum ciemur, fuisset. Ob
 eam enim causam etiam caelum maxime in loco esse puta-
 mus, quod perpetuo motu agitetur. Huius autem duo sunt
 genera, unum mutatio loci, alterum accretio & decretio.

Res

Res enim in accretione & decretione mutatur, & quod hoc in loco ante erat, id rursus maiorem uel minorem locum occupat. Quod autem mouetur, aliud per se re ipsa mouetur, aliud aduentitia ui & aliena. Eorum autē quæ aliena ui mouentur, quædam per se moueri possunt, ut partes corporis, ut clauus nauis: alia nō possunt, sed semper aliena ui & aduentitia, ut candor & scientia. Hæc enim ex eo mutasse locū dicuntur, quòd ea in quibus insunt, mutauerint. Iā autē in celo, ut in loco esse dicimus, quòd in aëre simus: hic uero in celo: tū in aere, nō q̄ in toto simus, sed propter eius extremitatē quæ nos ambit, nos in aëre esse dicimus. Si enim totus aer locus esset, uniuscuiusq; rei locus ei non esset æqualis. At æqualis uidetur esse: qualis est primus in quo res est. Atque id quidē quod continet, cum non diuisum est, sed continuatum & cohærens, nō in eo ut in loco, sed ut pars in toto aliquid esse dicitur. Cum autem diuisum est, & tangit, tum res est in eius quod ambit prima quadam extremitate, quæ nec pars est eius rei quæ in ea est, nec maior interuallo, sed par & æqualis. in eodem enim sunt eorum quæ se cōtingunt, extremitates. Ac si cohærens natura sit, non in ea, sed unā cum ea mouetur. Sin autem diuisa, in illa, idque siue motu cieatur, siue non cieatur ea res quæ ambit. Præterea cum diuisa non est, in ea instar partis in toto res esse dicitur, ut in oculo pupilla, aut manus in corpore. Cum diuisa, ita esse dicitur, ut aqua in cado, aut in uase uinum. Manus enim unā cum corpore, aqua in cado mouetur. Ex quibus iam perspicuum est, quid sit locus. Quatuor enim fere sunt, quorum unum locus esse debet. Aut enim

33

34

35

36
 forma, aut materia, aut interuallum quoddam, quod ex-
 tremitatibus interiectum sit, aut ipsa extremitates, si
 nullum sit interuallum præter corporis eius, quod inest,
 magnitudinem. Horum autem tria non posse esse locum,
 perspicuum est. Sed quia continet, forma uidetur esse,
 propterea quod in eodem sunt, & eius quod ambit, &
 eius quod continetur extremitates. Sunt ambo illa qui-
 dem extremitates, non tamen eiusdem, sed forma, rei,
 locus autem corporis quod circumfunditur. Quoniã au-
 tem sæpe eo remanente quod complectitur & continet,
 id quod continetur diuisumq; est, mouetur loco aut effun-
 ditur, ueluti ex uase aqua, interiectum aliquod interual-
 lum uidetur, quasi aliquid sit præter illud corpus quod
 transferatur. quod non ita est, sed quoduis corpus eorum
 quæ mutant locum, & tangendi uim habent, succedit.
 37
 Quod si interuallum aliquod esset, sua quadam natura
 constans ac permanens in eodem loco, certe innumera-
 bilia loca essent. Cum enim aqua & aer mouebun-
 tur loco, quod uniuersa aqua in uase facit, idem partes in
 toto facient. Præterea locus etiam mouebitur. ita lo-
 ci alius erit locus: multaque loca simul erunt. Nec ue-
 ro alius partis locus est, in quo ipsa mouetur, cum to-
 tum uas transfertur, sed idem. Nam & aer, & aqua,
 & partes aquæ eo in loco in quo sunt, uicissim mouen-
 tur, non in eo ad quem accedunt, qui idem pars est loci,
 qui totius cæli est locus. Atque etiam materia locus esse
 uideri potest, si quis eam in natura quiescente, non se-
 parata, sed coherente considerauerit. Ut enim si com-
 mutetur, aliquid est quod nunc est album, & rursus ni-
 38
 grum.

grum erit, & nunc durum, quod post rursus molle erit: ob eamque causam aliquid materiam esse dicimus: sic propter eiusmodi aliquam speciem locus esse uidetur. Sed tamen illud usuuenit, quod id nunc est aer; quod aqua erat: locus autem, quod ubi modo aer erat, ibi nunc aqua est. At uero materia, quemadmodum ante dictum est, nec à re seiungi potest, nec eam continet. quorum utrumque in loco ualet. Quod si nihil horum trium locus est, nec forma, nec materia, nec interuallum, quod semper est, differtque ab illa re quæ transfertur: reliquum ex quatuor locus sit necesse est, ambientis corporis extremitas, ea scilicet qua cum re committitur quæ continetur. Appello autem corpus quod continetur, id quod loco moueri potest. Locus autem magnum quiddam esse, cognitumque difficile propterea uidetur, quod partim materiae, partim formæ similitudinem habeat, & quod in re quæ continetur, tum cum quiescit, eius quod loco moueatur, fiat translatio. Fieri enim posse ex eo uidetur, ut interuallum sit quoddam interiectum, quod à magnitudinibus quæ mouentur differat. Hanc etiam opinionem aer, qui corpore uidetur uacare, confirmat. Videtur enim locus non solum uasis extremitates esse, uerum etiam id quod ut inane interiectum est. Est autem ut uas locus qui transferri potest, sic locus uas quod moueri loco non potest. Itaque cum aliquid in eo quod motu cietur, mouetur: & locum mutat id quod interius est, ut in flumine nauicula, tum pro uase magis, quam pro loco, ea re utitur, quæ continetur. Sed locus natura sua loco moueri non potest. Itaque uniuersus fluuius magis uim loci obtinet, propterea quod totus non moueatur loco. Quocirca locus prima est eius quod circumfu-

37

40

41

- 42 sum est, extremitas quæ moueri nõ potest. Ob eamq; causam media celi pars, & extremitas quæ nobis apparet cõuersionis, hæc supra, illa infra, maxime omnibus proprie uidetur esse, quod & illud semper insistit, & celi extremitas semper sui similis manet. Quare quoniam id leue est, quod natura sua in sublime fertur: id autem graue, quod deorsum: extremitas quæ ambit, & ad mediũ mundi locum spectat, infra, eademque medium dicitur: ea autem quæ ad ultimum pertinet, supra, idemque ultimum. Ob eamque causam planum quiddã locus, & quasi uas, & quod amplectitur, uidetur esse. Præterea simul cũ re ipsa locus est quodammodo. Simul enim cum re, quæ est deter-
- 43 *Cap. 5.* minata, est terminus. Atque id quidem corpus in loco est, quod extrinsecus aliud corpus circumfundit, & continet. Cui autem hoc non conuenit, non est. Itaque ut aqua talis existat, tamẽ eius partes mouebũtur. aliæ enim alias ultro citrõque continent. Vniuersitas autem ipsa aliàs mouebitur, aliàs nõ mouebitur. Vt enim totum, simul locum non mutat: in orbem uero circũmque feretur, quoniam is locus est partium. & in sublime quidem ac deorsum non feretur, in orbem autem quædam ferentur. Alia uero & superiorem locum capeissent, & inferiorem, omnia ea quæ densa rarãque sunt. Quædam autem, ut dictũ est, in loco esse possunt, quædam sunt re ipsa. Itaque cum natura coherens, ex partibus sui similibus constat, tũ partes in loco esse possunt. cũ uero separatae sunt partes, seque aliæ alias ut in cumulo fit, contingunt, re ipsa sunt in loco. Alia etiã per se in loco sunt, ut omne corpus quod uel loco, uel accretione moueri potest, per se alicubi est. calum autem, ut dixi,
- 44
- 45

dixi, nusquam est totum, nec in ullo loco, siquidem à nullo corpore continetur. Sed quatenus mouetur, eatenus locus est partium. alia enim pars cum alia cohaeret. Alia per aliud alienaque ui in loco sunt, ut animus & caelum. Sunt enim partes quodammodo in loco, propterea quòd in orbe alia aliam continet. Itaque summum tantum in orbem circumque incitatur, uniuersitas autem nõ alicubi est. Nam quod alicubi est & aliquid est ipsũ, & aliquid aliud praeterea, in quo ipsum contineatur, esse debet. At nihil est extra uniuersum. ob eamque causam omnia caelum complexu suo continet. Caelum enim fortasse hanc rerum uniuersitatem nomine suo declarat. Nec uero caelum locus est, sed cali extremitas quaedam, quæ quiescens corpus quod moueri potest, cõtingit. Ob eamque causam terram aqua, aquam aër, aëra ignis, ignem caelum amplectitur, caelum autem nihil continet. Ex his autem perspicuum est, omnes etiam quaestiones explicari posse, si ita locus definiatur. Nã nec simul crescere locum necesse est, nec puncti locum esse, nec duo corpora esse in eodem loco, nec interuallum ullum esse corporeum. Corpus enim quod occurrit, inter locũ interiectum est, non interuallum corporis. estque locus etiã alicubi, sed nõ ut in loco, sed quemadmodum terminus in eo est, quod est terminatum. Neque enim res omnis in loco est, sed corpus quod moueri potest. Fertur etiam in suum quæque res locum, nec id iniuria. Quod enim deinceps collocatum est, nec ui alteri aptum est cum eoque cohaeret, id naturæ societate cum eo coniunctum est. Ac ea quidẽ quæ copulata sunt, in se uicissim non agunt: quæ autẽ apta sunt inter sese & se tangunt, ea quadã faciendi & ferendi ui-

46

47

48

cissitudine tenentur. Quiescitque in suo quicque loco natura, nec iniuria. Hæc enim pars in toto loco eã habet rationem, quam ad totum habet pars separata. ut cum aliquis partem aquæ uel aeris commouet & pellit. Sic etiam aer ad aquam affectus est. aqua enim materia, aer forma uim & locũ obtinet. Materia enim aeris est aqua, aer autem illius perfectio quedam. Nã & aqua aer esse potest: & aer aqua, alio modo. Sed post de his explicandum erit: nunc per occasionem aliquid necessario dicendũ fuit, quod si obscure dictũ est, tum planius fiet. Quòd si idem & materia est & forma (aqua enim utrunque est, sed illud solũ esse potest, hoc iam est re ipsa) profecto cum aere comparata partis quodam modo ad totum rationem habebit. Itaque hæc tactu iuncta sunt. copulatio autem & coagmentatio tum in iisdem ualebit, cum utrunque re ipsa unũ fuerit. Ac locum quidem esse, & quid locus sit, diximus. Ut autem physici est, locus an sit & quid sit uidere, sic eiusdẽ proprium esse inane an sit necne, & quid sit, cognoscere, existimandum est: quippe cum eandem & improbationẽ, & probationem habeat ex ijs quæ homines de eo sentiũt. Nam qui de inani aliquid explicarũt & tradiderunt, illud quasi locum quendam & uas esse ponunt. Quod plenum illud quidem tum esse uidetur, cum eam magnitudinem cuius est capax, continet: cum autem ea priuatum est, inane: quasi idem sint, inane, plenum, & locus, non eadẽ autem eorum sit ratio. Huius autem disputationis exordiũ ab ijs ducendum est, quæ & ij qui inane esse, & ij qui non esse defendunt, asseuerãt, ac tum demum cõmunes de eo opiniones proferemus. Ac ij quidẽ qui inane non esse docere

49

50

Cap. 6. rit. Ac locum quidem esse, & quid locus sit, diximus. Ut autem physici est, locus an sit & quid sit uidere, sic eiusdẽ proprium esse inane an sit necne, & quid sit, cognoscere, existimandum est: quippe cum eandem & improbationẽ, & probationem habeat ex ijs quæ homines de eo sentiũt. Nam qui de inani aliquid explicarũt & tradiderunt, illud quasi locum quendam & uas esse ponunt. Quod plenum illud quidem tum esse uidetur, cum eam magnitudinem cuius est capax, continet: cum autem ea priuatum est, inane: quasi idem sint, inane, plenum, & locus, non eadẽ autem eorum sit ratio. Huius autem disputationis exordiũ ab ijs ducendum est, quæ & ij qui inane esse, & ij qui non esse defendunt, asseuerãt, ac tum demum cõmunes de eo opiniones proferemus. Ac ij quidẽ qui inane non esse docere

51

*cere conantur, non id inane refellunt & tollunt quod ho-
 mines esse uolunt, sed quod à uero aberrantes dicunt esse
 inane, ut Anaxagoras, ijque qui hoc modo refellunt. Do-
 cent enim aera quandam naturam esse, comprimendisq;
 utribus retinendoque aere in clepsydris, magnã eius uim
 esse demonstrant. Homines autem inane, interuallum &
 spaciũ esse uolunt, in quo nullum sit corpus, quod sensi-
 bus percipitur. Qui uero id omne quod est, corpus esse sta-
 tuunt, in ea sententia sunt, ut dicant, id inane esse, in quo
 nihil sit omnino. Itaque id quod plenũ sit aeris, inane esse.
 Non igitur hoc docendum est, aera naturam quandã esse,
 sed non esse interuallum diuersum à corporibus, quod sit
 separabile, aut re ipsa sit, quod idem omne corpus ita disiũ-
 gat, ut non cohereat, quemadmodum Democrito & Leu-
 cippo placet, aliisque physicis compluribus. aut si quid etiã
 extra corpus uniuersitatis est, ut ipsa ex coherẽtibus par-
 tibus constet. Ac isti quidem non pro foribus, ut ita dicam,
 quæstioni occurrunt, sed ij potius, qui inane reuera esse po-
 nunt. Hi uero hoc primum dicunt, aliter motum qui in lo-
 co sit qualis est mutatio loci & accretio, nullum extare
 posse. neque enim motus uidetur esse, nisi inane esse pona-
 tur. cum præsertim fieri non possit, ut id quod plenum sit,
 aliquid præterea capiat. Quod si capiat, sintque duo cor-
 pora in eodem, fore, ut etiam quãuis multa simul esse pos-
 sint. Neque enim dissimilitudo, quæ id quod allatũ est fieri
 non posse declaret, exponi potest. Quod si fieri potest, ma-
 ximũ quidq; à minimo quoque capiatur. Nam cũ id quod
 magnum est multa parua sint, fit, ut si multa quæ sint pa-
 ria, in eodem possint esse, multa etiam non paria possint.*

S 2

S 3

54

Melissus quidem hac ratione uniuersitatem moueri non posse docet. Si enim moueatur, inane necessario, inquit, consequetur. At quod inane est, in eis est, quæ nulla sunt. Vno

55

igitur modo ita inane esse demonstrant. Alio autem, quod quædam colligi comprimique uideantur, ueluti amphoras aiunt una cum utribus uinum capere, quod in ea quæ in-

56

ania sunt, res quæ comprimuntur commeent. Atque etiam accretio omnibus per id quod inane est, uidetur existere.

cibum enim esse corpus, duo autem corpora simul esse non posse. Idem etiam ex cinere perspicui posse confirmant, qui tantam aquæ copiam recipiat, quantam uas inane. Pythagorei quoque inane esse posuerunt, idque in celum quasi per respirationem immenso spiritu intrare, atque inane quidem, quod res distinguat, quasi inane secretio sit quædam eorum quæ ordine collocata sunt, atque distinctio. idemque primum in numeris esse ponebant. inane enim eorum uim naturamque distinguere. Ac rationes quidem quibus alij inane esse, alij non esse defendunt, tot atque tales sunt.

57

Cap. 7

Vtra autem sententia uera sit ut intelligamus, explicandum est, quid ipsum nomen significet. Videtur quidem inane locus esse, in quo nihil sit omnino. In causa est, quod cum corpus, id quod in rerum natura est, omnes esse existimant, corpus autem omne in loco esse, & inane esse locum in quo nullum est corpus. Quare sicubi nullum corpus est ibi nihil esse. Rursus omne corpus tractabile esse censerent, tale autem esse id omne quod grauitate & leuitate teneatur, ex qua ratiocinatione efficitur, id esse inane, in quo nihil quod graue aut leue sit, insit. Atque hæc quidem efficiuntur, iam ut dixi, ex ratiocinatione. Absurdum est autem,

punctum

punctum esse quid inane. locum enim esse oportet id, in quo
 magnitudo sit corporis quod sub tangendi sensum cadat.
 Atqui uno quidem modo inane id uidetur dici, quod non
 est plenum corporis quod tangendi sensu percipitur. tan-
 gendi autem sensu percipitur id, quod graue est & quod
 leue. Itaque hoc quærat quispiam, quidnam responsuri sint,
 si interuallum colorem aut sonum habeat, utrum id inane,
 an non? An perspicuum esse respondebunt, si corpus tra-
 ctabile recipiat, inane esse: non esse, si non recipiat? Alio au-
 tem modo id inane dicitur, in quo res aut essentia corpo-
 rea nulla est. Itaque nonnulli inane materiam corporum
 esse asserunt. Idemque locum etiam hoc esse ponunt, neque
 id recte. Nam nec materia à corporibus seiungi potest, &
 inane id quærent, quod seiungi separarique possit. Quo-
 niam autem & de loco explicatum est, & quod inane est
 si quid sit, locum esse necesse est, in quo nullum sit corpus:
 locus autem quatenus sit, & quatenus non sit, dictum est:
 perspicuum est, id quod eo modo inane sit, nec separabile esse,
 nec inseparabile. Inane enim non corpus, sed corporis spa-
 cium esse debet. Itaque inane aliquid uidetur esse, quonia
 etiam locus, & ex eisdem rationibus. uenit enim in men-
 tem motus is, quo per locum aliquid cietur, & iis qui locum
 aliquid esse dicunt præter corpora incurrentia, & iis qui
 inane ponunt. Sed inane ita motus causam esse existimant,
 ut id in quo res mouetur. quod tale est, qualem locum qui-
 dam esse posuerunt. Nec uero necesse est, si motus sit, inane
 esse. omnis quidem motus inane causa esse nullo modo po-
 test: quod Melissus ignorauit. Quod enim plenum est, com-
 mutari potest. nec motionis qua per locum ciemur. Simul

M

58

59

60

61

62

enim alia aliis cedere & succedere corpora possunt, cum
 interim nullum erit intervallum præter corpora quæ mo-
 uentur. quod separari queat. Idque animadverti licet in
 cōversionibus, ut eorū quæ ex coherentibus partibus con-
 stant, sic eorum quæ ex diffluentibus. Fieri etiam potest, ut
 aliquid & densum crassūque fiat, nō in inani, sed quod
 ea quæ insunt corpora extrudantur, ueluti aer cum aqua
 comprimitur: & crescat, non solum alicuius rei aduentu,
 sed etiam commutatione, ut si ex aqua aer oriatur. Om-
 ninōque ea ratio quæ ab accretione, & quæ ab aqua quæ
 in cinerē infunditur, sumpta est, se ipsa refellit. Aut enim
 nihil omnino crescit, aut non corpore, aut duo corpora in
 eodem esse possunt. Ac communem quidem & uulgatam
 quæstionem explicare uolunt, sed nō docent inane esse, aut
 necesse esse omne corpus esse inane, si omni ex parte augea-
 tur, & per inane augeatur. Eademq; cineris ratio est. Il-
 lud ergo perspicuum est, faciles esse ad explicandum eas
 rationes, quibus illi inane esse docent. Non esse autē in-
 ane ita separatam, ut nonnulli asserunt, nunc rursus do-
 ceamus. Si quis enim motus unicuique simplicium corpo-
 rū attributus est natura, ut igni is quo in sublime fertur,
 terræ is quo deorsum & ad medium locum: profecto in-
 ane motus qui in loco fit, causa non est. Cuius ergo inane
 est causa? Motus enim eius quo per locum mouemur, cau-
 sa uidetur esse. At eius non est. Præterea si quid est, ut lo-
 cus sine corpore, cum est inane, quonam feretur corpus,
 quod in eo est collocatum? neque enim in omnem partem
 mouebitur. Eadem etiam ratione ij urgebuntur, qui lo-
 cum aliquid esse statuunt seiunctum, quo res feruntur.

Quo

63

64

Cap. 8.

65

Quo enim modo mouebitur, res quæ in eo est, aut quiescet? Atque etiam de iis differentiis supra & infra, in inani eadem ratio ualebit, nec iniuria. Inane enim locum faciunt ij, qui esse ponunt. Quo autem modo erit aut in loco, aut in inani? Non enim efficitur, id quod ratio postulat, cum totum positum est, ut in separato loco & in permanente corpore. Pars enim nisi separatim ponatur, non in loco erit sed in toto. Præterea si locus minime sit, nec inane erit. Si quis autem rem uere consyderet, efficitur contra atque ij existimant, qui inane ponunt quasi necesse sit inane esse, si modo motui aliquis locus relinquatur, non posse quicquam moueri, si inane ponatur. Vt enim sunt qui terram quiescere propter similitudinem defendant, sic corpora in inani necesse erit quiescere. cum præsertim non sit quo magis minusue moueatur. neque enim qua ex parte inane est, ex ea distinctionis nota sumi potest. Ac primum quidem quoniam motus omnis aut ui externa, aut natura est: & necesse est, si is qui à ui externa proficiscitur, sit, eum etiam esse, qui est naturalis (is enim quem uis externa affert, contra naturam est, & qui est contra naturam, eo posterior est, qui est naturæ accommodatus:) profecto nisi is qui est naturalis sit, ne cæterorum quidem motuum ulli locus relinquatur. At quæ fieri poterit, ut sit naturalis, cum ex inani & infinito nulla sumatur distinctio? Qua enim ex parte infinitum est, nec supra est, nec infra, nec locus medius: hoc autem ipso quod inane est, nihil à supero loco infimus interest. Quemadmodum enim nihil, ita id quod non est, nullam distinctionem nullumque discrimen rerum ostendere potest.

M ij

66

67

Inane autem quiddam quod non est, & priuatio uidetur esse. Motus porro naturalis dissimilis est atq; diuersus. ex quo fit, ut ea quæ à natura proficiscuntur, diuersa sint. Aut igitur nulli natura motus is quo feruntur corpora, attributus est, aut certe si est, non est inane. Præterea nunc mouentur ea quæ iaciuntur, cum id quod pepulit, ea non contingit, uel propter antiperistasin ut quibusdã placet, uel quòd maiore impetu aër impulsus, rem impellat, quàm sit motus quo ad locum naturæ accommodatum fertur. At in inani nihil horum esse potest, nec ferri quicquam nisi quemadmodum id quod uehitur. Præterea nemo quicquam afferre potest, cur id quod semel moueri cæpit, alicubi insistat. Cur enim hic potius, quàm illic? Ita aut quiescet, aut nullum motus finem faciet, nisi aliqua maior uis impediatur. Præterea nunc quidem ad inane aliquid ut sit quod cedat, ferri uidetur. At in inani omni ex parte æque hoc simile est: omnem ergo in partem feretur. Ex his etiam id quod agitur, intelligi potest. Idem enim pondus & corpus duabus de causis celeriore motu cieri cernimus, aut quia id per quod mouetur, dissimile est: ut per aquam, per terram, uel per aera: aut quòd res quæ mouetur, si cætera sint paria, dissimili disparique est aut leuitate aut pondere. Atq; id quidem per quod aliquid mouetur, tardioris motus causa est, propterea quòd impedit primũ ac maxime si in contrariam partem moueatur, deinde uero etiam si quiescat: sed hoc magis id efficit, quod non facile dissipari diuidique potest, quo in genere est, ut quicque est crassissimum. A igitur per B medium in C tempore mouebitur, & per D interuallum quod sit tenue, in E tempore, ut sint etiam paria

B

B, & D intervalla, pro corporis impediētis proportione. faciamus enim B aquam esse, D aera, profecto quo aer tenuior aqua est, & minus corporeus, eo maiore celeritate A per D, quàm per B feretur. Habeat etiam eandem rationem celeritas ad celeritatem, quam aer ad aquam habet: certe si duplo tenuior sit, duplo tēpore spaciū B, quàm D conficiet, eritque C tempus duplum E temporis. semper igitur quo minus erit corporeum, minorēque obstandi vim habebit, & facilius perrumpetur id per quod mouebitur, eo maiore mouebitur celeritate. Atqui inane nullā habet comparationem, qua à corpore uincatur, quemadmodum ne nihilum quidem cum numero ulla continetur. Ut enim quatuor unum tribus, pluribus duo, & pluribus etiam unum quàm duobus superet: nullam præterea rationem continet, qua id quod nullum est, uincat. Quod enim superat, in exuperantiam, & id quod uincitur, diuidatur necesse est. itaque quatuor id erūt, quo superant, & nihil. Itaque ne linea quidem punctum superat, si ex punctis minime constet. Eodēque modo inane nullam habere potest cum eo quod plenum est comparationem. Ita neque motus cum motu. Quòd si per aliquid tenuissimū tanto tempore, tam celeri motu feratur, per inane certe omnē rationem longe multūque superabit. Sit enim F inane, quod pari eadēque sit, qua B & D longitudine: tum si A illud transeat certōque tempore quod sit G, sed breuiore tamen quàm E moueatur, eandem sane ad id quod plenum est, rationem inane habebit quàm tempus ad tempus. Sed tam diuturno tempore, quam est G, ipsius D partem que H dicatur A conficit. conficiat etiā ipsum F, si quid sit in F

quod tenuitate aera uincat, ea proportione, quã tempus E
 ad G tempus habet. Si enim F tanto tenuius est D, quanto
 superatur tēpus G, à tempore E, uicissim A celeritate sua
 tanto tempore, quantum G est, ipsum F tranabit, si fera-
 tur. Quòd si nullum in F corpus sit, maiore etiam celerita-
 te tranabit. At in G erat. Ita pari eodēque tempore A id
 quod plenum est, & inane conficit. quod fieri non potest.
 Hoc ergo perspicuum est, si quod sit tempus in quo quod-
 uis corpus per inane moueatur, hoc incommodum conse-
 cuturum. Sumetur enim pari tempore aliquid quod plenū
 sit & quod inane, tranare. Eādē enim rationem, quam
 tempus ad tempus, corpus alterum ad alterum habebit.
 ut autem summam dicam, hoc perspicuum est, causam
 cur illud efficiatur, hãc esse, quod & motus omnis ad mo-
 tum proportio est (in tēpore enim est) & temporis ad tem-
 pus, si modo utrūque finitum sit: inanis autem ad id quod
 est plenum, nulla est. Atque illa quidem incommoda se-
 quuntur, ex eorum dissimilitudine per quæ res mouentur.
 Ex eorum autem exuperantia quæ mouentur, hæc. Nam
 cum ea quæ maiorem uel ponderis uel leuitatis præstantiã
 habent, si simili figura sint, spaciū par & æquale maio-
 re celeritate conficere cernamus, eaque quam magnitudi-
 nes inter se habent, proportione: profecto idem etiam per
 inane fieret. quod fieri non potest. Cur enim celerius mo-
 uebuntur? Nam in iis quæ plena sunt, necesse est, præser-
 tim cum quo quicque maiorem uim habet, eo celerius ui-
 perrumpat & diuidat. Quod enim mouetur aut iactum
 est, uel figura, uel pondere suo diuidit. Ita pari erunt cele-
 ritate omnia. quod fieri non potest. Ac ex superiore quidē
 disputatione

73

74

disputatione perspicuum est, si inane sit, effici contrarium eius, quo inane ij qui illud defendunt, esse confirmant.

Illi quidem inane esse putant, si motus per locum sit, per se secretum & separatum. quod non aliud est, nisi locum separatum quiddam esse, defendere. idque fieri non posse, iam ante demonstrauius. Ac si qui per se rem considerent, id quod inane dicitur reuera inane uidebitur. Vt enim si quis in aquam calculum demiserit, tantum aquæ cedit, quantus est calculus: sic in aere fit, sed sensu id oculorum non percipimus. Sempërque omne corpus quod mouetur loco, quo eius fert natura, eo moueri necesse est, nisi comprimatur, aut ad infimum locum, si motus deorsum ferat, ut terra, aut ad superum, ut ignis, aut ad utrumque ut aer, si quoduis aliud ingeratur. In inani autem hoc fieri non potest. neque enim corpus est, sed per æquale calculum interual- lum penetrare uidetur, quod prius in inani erat: ut si aqua calculo ligneo non cederet, nec aer, sed eum omni ex parte penetraret. Atqui calculus etiam tanta est magnitudine, quãtam inane occupat. quæ etsi calida est aut frigida, aut grauis aut leuis, tamẽ non minus, ratione ab affectionibus omnibus, etsi non separata distinguitur. magnitudinem autem lignei calculi intelligo. Ita si à cæteris etiã omnibus separata sit, nec grauis sit aut leuis, par inane occupabit, eritque simul cum loci & inanis parte, quæ ei par reperietur. Quidnã ergo inter calculi corpus & æquale inane ac locum intererit? Aut si hæc duo sunt, cur non etiã quotlibet in eodẽ erunt? Atq; hoc quidẽ unũ est incõmodum, & quod fieri non potest. Præterea hoc etiam perspicuum est, id calculum habiturum etiam cum motus erit loco, quod habent

Cap. 9.

75

76

77

cetera magnitudines. Ita si nihil à loco differt, quid atti-
 net locum facere corporibus, præter suam cuique magni-
 tudinem? si magnitudo carere affectionibus ponatur. Ni-
 hil enim adiuuabit, si quod aliud par intervallum ipsum
 circumfuderit. Ex quibus perspicuum est, nõ esse inane se-
 paratum. Sunt autem nonnulli in ea sententia, ut dicant,
 ex re tenui & crassa inane esse perspicui licere. Si enim ni-
 hil crassum & tenue sit, nec contrahi quicquam aut cogi
 potest. Quo sublato, aut motus tolletur funditus, aut quæ-
 admodum ait Zuthus, hæc uniuersitas fluitabit, aut in æ-
 qualem & parem magnitudinem aera atque aquam uer-
 ti, ut si ex aqua poculi aer gignatur, simul ex equali aere
 tantundem aqua oriri, aut certe inane esse necesse est. neq;
 enim cogi quicquam & distendi aliter posse. Si igitur ra-
 rum dicunt id quod multa inania separata continet: per-
 spicuum est, si inane quidem non sit seiunctum, quemad-
 modum nec locus, qui intervallum & dimensionem suam
 habeat: nec quicquam rarum esse hoc modo. Sin non sepa-
 ratum, & tamen inesse corporibus quiddam inane uolūt:
 id quidem minus absurdum est: uerum ex eo efficitur pri-
 mum, inane non omnis motus esse causam, sed eius quo
 quid in sublime fertur. Quod enim tenue & rarum est,
 id leuitate præstat. Itaq; ignem rarum & tenuem esse as-
 serunt. Deinde motus causa non ita esse inane, ut id in quo
 aliquid mouetur: sed quemadmodum utres quòd ipsi in su-
 blime ferantur, coherentem naturam efferunt, sic inane
 res feret ad superum locum. Quanquam quæ fieri potest,
 ut uel motus sit uel locus inanis? Inanis enim inane fit cū
 aliquo mouetur. Præterea quomodo graua corpora ad
 medium

medium locum pondere suo ferri explicabunt? Illud etiam perspicuum est, si quo tenuius est & inanius, eo maiore celeritate ad superiora cōtendet, fore ut si omnino inane sit, eo celerrime feratur. At forsā fieri certe non potest, ut feratur. eadem enim ratio ualebit, quōd quemadmodum in inani res nulla moueri potest, sic fieri non possit, ut inane moueatur loco. Celeritates enim nullam inter se habent comparationem. Sed quoniam inane esse negamus, cetera autem uere ac recte quæsita sunt, aut motum non futurū, densitate & raritate sublata: aut calum fluitaturum esse, aut semper parem aquam ex aere, & aera ex aqua oriturum. Nam cum perspicuum sit ampliorem aera ex aqua gigni, profecto necesse erit, nisi concretionem teneamus, uel extruso proximo quoque corpore cogi tandem extremum corpus omnium fluitare, uel alio in loco aliquo pari proportione aera se in aquam uertere, ut omnis mūdi magnitudo sit æquabilis: uel certe nihil moueri. Semper enim, si quid moueatur loco, hoc efficietur, nisi in orbem incitatur. At non semper motus in orbem incitatur, sed etiam in rectas lineas. Atque illi quidem his rationibus inane confirmare possunt, ac defendere. Nos autem ex iis quæ posita sunt, esse materiam unam contrariorum, ut caloris, ut frigoris cæterarūque quæ naturā attingant repugnantiarū, esse defendimus: ex eōq; quod esse poterat, fieri id quod re ipsa sit: materiamque illam quidem non separari posse, sed aliam atque aliam esse rationem: & unam esse numero si ita res ferat, tum coloris, tum calidæ rei, tum frigida: eandemque esse magni breuisq; corporis. Quod hinc perspicui potest, quia cum ex aqua aer oritur: eadē materia re

83

84

N

alia nulla extrinsecus assumpta, existit: sed quod illa esse ante poterat, id iam tum re ipsa est. Quod fit eodem modo, cum in magnitudinē ex paruitate aliās, aliās in paruitatem ex magnitudine uertūtur. Eadem igitur etiam ratione, si multum aeris in exiguam magnitudinem se uertat, & ex minore maior & amplior oriatur: materia quæ esse utrunque poterat, uicissim utrunque existit. Quemadmodum enim cum & ex frigore in calorem, & ex calore in frigus aliquid commutatur, eadem est, propterea quòd eam uim habebat, ut esse posset: sic etiam fit cum ex calore in maiorem calorem, cum interim nihil caloris in parte aliqua extiterit, qui non fuerit, cum minus caloris esset: sicuti nec circuli rotunditas uel inflexio, si minori orbi accomodetur, uel eadem, uel alia, in parte nulla inherebit inflexio, quæ non inflexa, sed recta esset. neque enim quod pars aliqua careat re ipsa aliquid magis aut minus tale redditur: nec ulla flammæ pars accipi potest, in qua nõ & candor insit, & calor. Sic sane prior calor ad posteriorem affectus est. Itaque corporis quod sensibus percipitur magnitudo & paruitas dilatatur, non quòd extrinsecus aliquid materia arripiat, sed quòd eam uim habet, ut utriusque esse possit. Quapropter idem est crassum & tenue, eorumque una materia est. Est autē id quod crassum & densum est, graue: leue, id quod est tenue & rarū. Duo enim crassa & tenuia comitantur. Grauia enim & dura crassa uidentur esse, contrāque rara, leuia & mollia. Sed in plūbo & ferro pondus & duricies differunt. Ex his ergo quæ dicta sunt, hoc perspicuum est, inane nec omnino nec in eo quod rarū & tenue est, separatū esse, sed nec potestate esse, nisi

85

86

nisi forte quispiam omnino uelit inane appellare, id quod causa est, cur moueatur loco, quicquid mouetur. Isto autē pacto rerum grauium & leuium materia, hoc ipso quòd eiusmodi est, inane erit. Crassa enim & tenuia, quatenus ita discrepant, uim efficiendi afferendique motus habent: qua autē ex parte dura sūt & mollia, perpeffionis, & impatibilitatis, nō motus, sed potius commutationis. Ac inane quidē quatenus sit, & non sit, hoc modo explicauimus.

Sequitur, ut de tempore differamus. Primum autē non alienū erit de eo disputare, iis rationibus quæ ἐξωπεριου à nobis dicātur, sitne in iis quæ sint, an in iis quæ nulla sint: deinde quæ eius natura sit. Ac illud quidē non esse omnino, aut uix & exiliter esse, ex his suspicari possumus. Alia enim eius pars præteriit, nec est, alia futura est, & nōdum est: ex quibus & immensum & quod semper sumitur, tēpus constat. Quod autem ex iis constat quæ nulla sunt, fieri non posse uidetur, ut in rerum numero reponatur. Præterea omnis rei quæ ex partibus constat si modo sit, tū cum est, aut aliqua partes, aut omnes sint, necesse est. Temporis autem aliæ fuerunt, aliæ futuræ sunt, nec ulla est, cum ex partibus constet, & præsens pars non est: præsertim cum & pars totum metiri, & totum ex partibus constare debeat, & tempus ex puncto temporis constare minime uideatur. Præterea hoc ipsum punctum temporis, quod præteritum & futurum distinguere uidetur, utrum unū & idem semper maneat, an aliud & aliud sit, non facile intelligi potest. Si enim aliud & aliud est, & nulla in tēpo re pars cū alia simul sit nisi una cōtineat, & alia cōtineatur, ut breuius tēpus à diuturniore: punctū autē temporis

quod non est & antea fuit, necesse est aliquando occidisse: & puncta quidem temporis simul non erunt, occidisse tamen necesse est semper superius. At enim fieri non potest, ut in seipso quidem occiderit, quia tum erat: & in alio puncto temporis superius punctum occidere non potuit. Sit enim hoc positum, fieri non posse, ut puncta temporis inter se, quemadmodum nec punctum cum puncto cohereant. Si igitur in consequente non interiit, sed in alio, profecto in momentis innumerabilibus quæ intercesserunt, simul fuissent. quod fieri non potest. Nec uero idem semper manere potest. Nullius enim rei quæ diuidi potest & finita est, unus est terminus siue cum uno, siue cum pluribus cohereat. Punctum autem est terminus, & tempus finitum & certum notari potest. Præterea cum eodem tempore esse, nec prius nec posterius, idem quod in eodem temporis puncto esse declarat: certe si ea quæ in superioribus, & quæ in posterioribus fuerunt, in hoc eodem puncto sunt, simul ea quæ millesimo abhinc anno, cum iis quæ hodie gesta sunt, erunt: nec aliud alio prius aut posterius. Ac de iis quidem quæ tempori conueniunt, & in eo insunt, tot sint disputata. Quid autem sit tempus, quæque eius natura, eodem modo ex iis quæ tradita sunt incertum est, ut ex iis de quibus supra explicauimus. Alij enim uniuersum motum esse censent, alij spheram ipsam. At conuersionis etiam pars, tempus est quoddam, conuersio non est. Conuersionis enim pars est id quod est acceptum, non conuersio. Præterea si plures cæli essent, peræque tempus cuiusuis eorum motus esset. Ita multa tempora simul essent. Spheram autem esse tempus existimarunt, qui illud asserunt, propterea

91

92

93

94

propterea quòd & tempus & uniuersi sphaera omnia cõ-
 plexu suo continēt. Quæ profecto oratio stultior est, quàm
 ut uidendũ putem, quæ incõmoda ex ea sequantur. Quo-
 niam autem motus & mutatio quædam tempus uidetur
 esse, hoc considerandum est. Motus quidem & mutatio
 uniuscuiusque, in eo tantũ est quod mouetur, aut ubicun-
 que fuerit id quod mouetur. Tempus autem peræque &
 ubique, & apud omnes est. Præterea motus omnis uelo-
 cior est & tardior: tempus autem non est. tarditas enim
 & celeritas tẽpore distincta sunt. Id enim uelox dicitur,
 quod breui tempore magnum: tardũ, quod diuturno &
 longo paruum spacium conficit. Tempus autem tempore
 non distinguitur, nec quàm multum, nec quale sit. Perspi-
 cum est igitur, tempus non esse motum. Nihil autem hoc
 loco interest motum dicamus, an ne mutationem.

At uero non sine motu est. Cum enim ipsi nihil mente
 agitamus, aut hoc ipsum minime animaduertimus: nobis
 tempus præterijisse non uidetur: quemadmodũ nec ijs quos
 fabulæ tradunt in Sardinia apud Heroas dormire, cum
 experrecti fuerint. Coniungunt enim superius tẽpus cum
 consequente unũmque faciunt, & medium eximũt, quòd
 eius sensum nullum habuerint. Ut igitur si non esset aliud
 punctum temporis, sed unum & idem, tempus nõ esset: sic
 quoniam alterius sensus non habetur, mediũ tempus nul-
 lum uidetur esse. Quòd si tum denique nullum præterijisse
 tempus existimare solemus, cum nullum motũ distingui-
 mus, sed in uno atque eiusmodi, quod diuidi non possit, a-
 nimus consistere uidetur: cum autẽ percipimus, ac distin-
 guimus, tum tẽpus præterijisse dicimus: profecto sine motu

N iij

98

tempus esse nullo modo potest. Ac perspicuum quidem est tempus, nec motum esse, nec sine motu. Sed nobis, quoniã quid sit tempus, quærimus, hinc ducendum principium est, ut quæramus, quid in motu reperiamus, quod tempus esse possit. Simul enim & motus & tēporis sensum habemus. Etenim in tenebris, si nullū corpore dolorem percipiamus, & tamen aliquid animo agitemus: statim aliquod tēpus consumptū esse nobis uidetur. Quinetiã cum aliqua tēporis pars effluxisse uidetur, simul etiã motus partem quãdam confectam iudicamus. Ita aut motus, aut ipsius motus aliquid, tempus est. Quoniam igitur non est motus, aliquid eius sit necesse est. Quoniã autē id quod cietur, ab aliquo ad aliud mouetur, & omnis magnitudo ex coherentibus & cōtinuis partibus constat, magnitudinē motus comitatur. Quia enim magnitudo perpetua & cōtinua est, motus etiã assiduus esse dicitur, & tēpus ex motu. Quàm enim magnus motus est, tam etiã longum diurnūmq; tempus semper effluxisse dicitur. In loco autem prius & posterius est primum, atq; ea situ distinguuntur: quæ quoniã in magnitudine etiã reperiuntur, in motu etiã ualeant necesse est quadã ad illa proportione. Atq; etiam in tempore prius & posterius cernuntur, quòd eorū alterum ex altero semper est cōsequens. Sed in motu prius & posterius re quidem ipsa nil sunt aliud q̄ motus: at ratione ab eo diuersa sunt, non motus sunt. Quinetiã temporis notitiam habemus, cū distincta priore & posteriore motus parte, motum ipsum distinguimus: tumque demū tempus cessisse putamus, cū superioris & cōsequentis motus partis notitiã percipimus. Illa autē tum distinguimus, cū &

aliud

99

100

aliud atq; aliud eadem esse, & aliquid aliud intercessisse existimamus. Cum enim extrema medio dissimilia esse animo percepimus, & duo puncta tēporis esse animus cē-
 suit, quorū unum prius, alterū sit posterius: hoc etiā tum
 tempus esse iudicamus. Id enim quod punctū temporis di-
 stinguit, est tempus, idq; positū sit. Ac cum ut unū punctū
 temporis percipimus, nec ut superius aut cōsequens in mo-
 tu, aut ut idem quidē, sed non ut prioris & posterioris ali-
 cuius: tum nullū tempus, quoniā ne motus quidem, uide-
 tur extitisse. Cū autem superius cōsequenti annectimus,
 tum tempus dicimus. Hoc enim est tēpus, numerus motus
 superioris & cōsequentis. Nō igitur motus est tempus, sed
 qua ex parte motus numero cōtinetur. Idq; hinc perspicu-
 licet, q̄ & ex numero plus ac minus, & ex tempore plus
 motus ac minus diiudicamus. Tempus ergo numerus est
 quidam. Quoniam autem numerus est duplex. (Nam &
 quod numeratur, quodq; numerari potest, & id quo nu-
 meramus, numerum esse dicimus) tempus quidem est id
 quod numeratur. Est autem aliud quo numeramus, &
 quod numeratur, aliud: & quemadmodū motus semper
 alius & alius est, sic & tempus. Sed omne tēpus quod si-
 mul est, idem est. quoniā punctū temporis idem est natura
 sua, quanquam alia eius ratio est: & punctum temporis
 tempus omne metitur, qua ex parte prius & posterius su-
 mitur. Est autem quatenus pūctum temporis idem sit, est
 quatenus nō idem. Qua enim ex parte in alio atque alio
 reperitur, diuersum est, quæ illius est ratio: qua autem ex
 parte, ut res consideratur, idem. Nam & motus ex ma-
 gnitudine, & ex motu tempus, ut dixi, est consequens.

101

102

103

104

Quòdque est in magnitudine punctum, hoc est in motu, id
 quod fertur, ex quo & motum, & quod in eo antecedit
 quòdque sequitur, cognoscimus. Id autem re idem est (pū-
 ctum enim est, uel lapis, uel aliquid eiusdē generis) ratione
 uero aliud atque aliud: eo dicendi genere, quo Sophista a-
 liud esse intelligunt, Coriscum esse in Lycio, & Coriscum
 in foro esse. Hoc ergo etiam aliud est, quod alio atque alio
 sit in loco. Ex eo uero quod fertur, punctum temporis cō-
 sequens est, quemadmodum tempus ex motu. Ex eo enim
 quod mouetur loco, id quod antecedit in motu, & quod
 consequitur, intelligimus. Qua autē ex parte anteceden-
 tia, & sequentia numerari possunt, numeroque compre-
 hendi, puncta temporis dicuntur. Ita in his etiam punctū
 temporis, re idem est. est enim prius & posterius, quod est
 in motu: ratio autē alia est. propterea quòd qua ex parte
 numerari potest id quod antecedit & sequitur, punctum
 est temporis. Quod etiam notum est maxime. Nam &
 motus ex eo quod mouetur, & mutatio loci ex eo quod
 fertur, cognoscitur: quippe cū id quod fertur res singula-
 ris quædam sit, motus non sit. Est igitur quatenus punctū
 temporis quod uocatur, idem sit semper, est quatenus non
 idem maneat, quoniam etiam id quod fertur. Illud etiam
 perspicuum est, si tempus tollatur, fore, ut etiam pūctum
 temporis tollatur: uicissimque puncto tēporis sublato, fo-
 re, ut nihil loci tēpori relinquatur. Simul enim ut id quod
 mouetur loco & motus sunt, sic numerus eius quod loco
 mouetur, & ipsius motus. Tempus enim motus est nume-
 rus: punctum autem temporis ad id quod fertur, unionis
 numeri, uim locūque obtinet. Continuatur etiam tem-
 pus

pus puncto temporis, & eodem diuiditur. hoc enim &
 motum, & id quod mouetur loco, cōsequitur: motus enim
 unus est rei quæ mouetur, quòd una est, non modo quod
 attinet ad rem subiectam (sic enim interrumpi posset) sed
 etiam quod ad rationem pertinet. Hoc etiam motum supe-
 riorem, consequentemque distinguit, puncto que similis est
 quodammodo: quippe cum punctū etiam quodammodo lō-
 gitudinē, & copulet & terminet. Vnius enim principiū
 est, alterius finis & terminus. Sed cū illud quis ita sumit,
 ut pro duobus uno utatur, necessario insistendum est, si sit
 idem punctū principium & finis: pūctum uero temporis,
 quia id quod motu cietur, mouetur, semper aliud aliq̄ suc-
 cedit. Quocirca tēpus est numerus, non ut eiusdē puncti,
 qua ratione principij & finis locum obtinet, sed ut lineæ
 extremitatū potius, non autem partiū. Medio enim pun-
 cto pro duobus, ut dictū est, utimur: eòq; fit, ut insistatur.
 Præterea illud etiam perspicuum est, nec punctū temporis,
 illius partem esse, neque etiam diuisionē aut interruptio-
 nem ipsius motus, sicut ne puncta quidem lineæ: sed lineæ
 duæ unius sunt partes. Ac pūctum quidem temporis qua
 ex parte finis est, non est tēpus, sed aduētitiū quiddam:
 quatenus autem numerat, numerus dicitur. Fines enim
 eius sunt tantū, cuius sunt fines: numerus autem, exempli
 causa, horum equorū qui est decem, alio etiam in loco est.
 Perspicuum est igitur, tēpus numerū esse motus prioris ac
 consequentis: & continuum, cum sit cohærentis cōtinua-
 tæq; naturæ. Minimus autē numerus omnino & ab-
 solute duo sunt: certus uero quidam partim est, partim nō
 est: ut lineæ, minimus numerus multitudine duæ sunt, aut